
Biuletyn PTE nr 2(101). Czerwiec 2023       109

Wspomnienie o Profesorze Jerzym Wilkinie

Jerzy Hausner*

Chciałbym dołączyć swój do wielu głosów osób wy-
rażających wielkie uznanie dla dorobku naukowego 
i działalności uniwersyteckiej oraz ogromny szacu-
nek dla drogi i postawy życiowej Profesora Jerzego 
Wilkina. W tych – często bardzo osobistych – gło-
sach wybrzmiewa kilka powtarzających się motywów. 
Podkreśla się interdyscyplinarność i wielowątkowość 
zainteresowań badawczych, zaangażowanie w rozwój 
młodej kadry naukowej, dbałość o wysokie standardy 
zawodowe i moralne oraz życzliwość i skromność Pro-
fesora. Mogę to w pełni potwierdzić z perspektywy mo-
jego osobistego doświadczenia. A nasza akademicka 
przyjaźń trwała kilkadziesiąt lat.

Jej spoiwem było – różnorodne w formie – artykułowa-
nie przekonania, że ekonomia, zachowując wszelkie rygory 
naukowe, musi być nauką społeczną, to znaczy odnoszoną 
do człowieka, życia zbiorowego ludzi i jego odniesienia 
do naturalnego środowiska. A tym samym niezbędna eko-
nomii jest silna podbudowa filozoficzna i etyczna. Profe-
sor podkreślał, że współczesna ekonomia zmierza w złym 
kierunku w następstwie ekspansji swojej domeny i „tward-
nienia” pozytywistycznej metody. Stała się przez to nauką 
imperialną, której hegemonizm rodzi coraz dramatyczniej-
sze konsekwencje dla ludzi i natury.

Chcąc się aktywnie temu przeciwstawić, akcentował 
ograniczenia ekonomii głównego nurtu, a jednocześnie 
twórczo komentował i rozwijał te jej odnogi, które włą-
czały osiągnięcia innych nauk społecznych – politologii, 
socjologii, kulturoznawstwa. Przekraczał granice ekono-
mii neoklasycznej, ale nie po to, aby jej poszerzać, ale 
by uwolnić ją od dogmatyzmu i hegemonicznej pokusy. 
Co może najpełniej wyrażała jego niezwykle ważna dla 
polskiej literatury ekonomicznej książka Instytucjonalne 
i kulturalne podstawy gospodarowania.

Spoglądając całościowo na dorobek Profesora, można 
dostrzec jak dobrze wyczuwał puls przemian gospodar-
czych, jak nie tylko za nimi analitycznie podążał, ale 
także otwierał nowe perspektywy poznawcze i ścieżki 
badań. Nie był badaczem, który porzuca i zmienia swoje 
zainteresowania – aby je twórczo pogłębić, wchodził na 
nowe dla siebie, pozornie poboczne obszary badawcze, 
co pozwalało Mu inaczej i szerzej spojrzeć na obszar 
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główny. Widać wyraźnie, że wyjściowe zainteresowanie 
rolnictwem, stopniowo przesuwało się w kierunku roz-
woju wsi, a później zrównoważonej gospodarki żywno-
ściowej jako kluczowego i coraz bardziej krytycznego 
wymiaru gospodarowania w skali globalnej. Studia Pro-
fesora nad transformacją gospodarczą, teorią wyboru 
publicznego czy integracją europejską nie były w jego 
przypadku ucieczką od kwestii agrarnej, ale nieustają-
cym jej zgłębianiem i twórczą interpretacją.

Profesor Jerzy Wilkin jest rzadkim przypadkiem 
uczonego, który połączył na przestrzeni lat różnorod-
ność i spójność badawczą. Imponująca jest przy tym jego 
umiejętność posługiwania się tak wieloma i tak różnymi 
formami aktywności intelektualnej. Książki, artykuły, 
raporty, ekspertyzy, publicystyka, wywiady...

A jednocześnie wyróżniało Go systematyczne stara-
nie się o wysokie standardy wypełniania różnych aka-
demickich ról – nauczyciela akademickiego, promotora, 
recenzenta, dziekana, członka wielu rad naukowych, ko-
misji i organów. Także krytycznego komentatora i eks-
perta naszego szkolnictwa wyższego. I wszędzie za-
skarbiał sobie szacunek i uznanie.

Moja współpraca z Jurkiem Wilkinem zasadniczo nie 
polegała na wspólnych projektach badawczych. Przypo-
minam sobie zasadniczo jeden – EU‑monitoring, którego 
celem było przygotowywanie corocznych raportów opi-
sujących na przełomie wieku proces akcesji Polski do 
Unii Europejskiej. Jurek odpowiadał za część dotycząca 
rolnictwa i wsi, a także przejął po mnie współredakcję 
(z Mirosławą Marody) końcowych raportów z tej serii.

Znacznie częściej spotykaliśmy się na wielu konferen-
cjach naukowych, systematycznie się na nie zapraszając 
bądź będąc równolegle zaproszonymi. To dawało nam 
częstą możliwość porozmawiania, a rozmowa z Nim – co 
wszyscy podkreślają – była czystą przyjemnością. Dzięki 
licznym zaproszeniom mogłem też poznać ośrodki ba-
dawcze, w których pracował lub z którymi współpraco-
wał. Miałem więc okazję zauważyć z jaką życzliwością 
był przyjmowany na Uniwersytecie w Białymstoku oraz 
Uniwersytecie Warmińsko‑Mazurskim. Był tam zado-
mowiony, a jednocześnie bardzo wspomagał rozwój ka-
dry ekonomistów tych uczelni. Tak samo jak swojego 
Uniwersytetu Warszawskiego.

Aktywnie pomagał także w rozwoju mojego zespołu ba-
dawczego i środowiska GAP (gospodarka i administracja 
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publiczna) w Uniwersytecie Ekonomicznym w Krako-
wie. Za co byłem i jestem Mu głęboko wdzięczny.

Łączyła nas także równoległość zainteresowań ba-
dawczych. Mniej więcej w tym samym czasie zajmo-
waliśmy się transformacją ekonomiczną krajów poko-
munistycznych, później jakością rządzenia i wreszcie 

ekonomią ukierunkowaną na wartości. W moich po-
szukiwaniach badawczych teksty Jurka Wilkina stano-
wiły mocne źródło inspiracji i motywacji. Dzięki takiej 
przyjaźni działalność akademicka zyskuje dodatkowo 
ludzki wymiar i sens. Mogłem zawsze na Nim pole-
gać; nigdy nie zawodził. Wokół Stanisława Bieńkowskiego 

Zagadnień gospodarki przedsiębiorstw* (cz. II)

W części pierwszej omówiony został okres berliński – 
studiów politechnicznych i pierwszych doświadczeń 
przemysłowych w koncernie AEG oraz praca we 
Lwowie, szczególnie kierowanie przedsiębiorstwem 
„Metal” SA, w którym m.in. wprowadził program 
udziału załogi w zyskach (red.).

Jednak nauka

W 1925 roku St. Bieńkowski został zaproszony 
przez prof. Edwina Hauswalda (1868–1942) do pro-
wadzenia zajęć w ramach kontynuowanego od 1904 
roku wykładu „Organizacja i zarząd przedsiębiorstw 
przemysłowych”. Bieńkowski ofertę przyjął, ale fa-
brykę „Metal” prowadził dalej do 1930 roku. Wtedy 
to związał się z Politechniką we Lwowie całkowicie, 
będąc kolejno wykładowcą (od 1925), asystentem 
(od 1930) i docentem (w 1937). W 1937 roku przed-
łożył dokumentację habilitacyjną. Nie znamy jej za-
wartości. Pewnie jej częścią składową była monografia 
podręcznikowa Administracja i organizacja zakładu 
przemysłowego (Lwów 1933). Bieńkowski miał też 
w dorobku znaczące artykuły, zamieszczane głównie 
w „Przeglądzie Organizacji”. Habilitacja na Wydziale 
Mechanicznym Politechniki została przyjęta 21 maja 
1937, a jej zatwierdzenie przez ministra Wyznań Re-
ligijnych i Oświecenia Publicznego nastąpiło 31 maja 
1937 roku. Bieńkowski był nadal aktywny na polu 
organizacji i zarządzania, publikując szereg artykułów 
o nowatorskich propozycjach i rozwiązaniach. Warto 
je przypomnieć, włącznie z Administracją i organiza-
cją zakładu przemysłowego, nad której treścią w po-
święconych Bieńkowskiemu opracowaniach zwykle 
dłużej się nie zatrzymywano.

Była to dziwna praca jak na standardy w nauce. 
Ani jednej bibliografii, wyłącznie autorska koncep-
cja zarządzania zakładem przemysłowym biorąca się 


